
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

«ПРИСТЕНСКИЙ РАЙОН»  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  ПРИСТЕНСКОГО 

РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ – ОФИЦИАЛЬНЫЙ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(полное наименование) 

БЮЛЛЕТЕНЬ «ПРИСТЕНЬ» 
(сокращенное наименование) 

 

 

Бюллетень «Пристень» предназначен для опубликования муниципальных правовых 

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения, доведения до сведения жителей  района официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о 

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

 

Учредитель – Представительное Собрание 

Пристенского района Курской области 

(306200, Курская область, Пристенский район, 

рп Пристень, ул. Ленина, д.5) 

Редактор, издатель и распространитель – 

Администрация Пристенского района Курской 

области (306200, Курская область, Пристенский 

район, рп Пристень, ул. Ленина, д.5,  

тел.8(47134) 2-15-36) 

Главный редактор – Катыхин В.В. 

Издается с 26.01.2018 года 

Выходит – по мере необходимости,  

но не реже одного раза в квартал 

Тираж – 200 экз. 

Бюллетень издается на компьютерном 

оборудовании Администрации Пристенского 

района  

Цена – «Бесплатно» 

Выпуск № 10 

18 марта 2022 года 

Пятница 

 

 

Содержание 

 

1. Постановление Администрации Пристенского района Курской области 

от 15 марта 2022 года № 127-па " Об утверждении Положения о 

муниципальной автоматизированной системе централизованного 



2 
 

оповещения населения муниципального района «Пристенский район» 

Курской области 

2. Протокол публичных слушаний по проекту решения  Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района «Пристенский 

район» Курской области 

3. Информационное сообщение о земельных участках 

4. Информационное сообщение о земельных участках 

 

  



3 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 марта 2022 № 127 - па 

 

Об утверждении Положения о 

муниципальной автоматизированной 

системе централизованного оповещения 

населения муниципального района 

«Пристенский район» Курской области 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (далее – 

Федеральный закон № 68-ФЗ), Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Указом Президента Российской 

Федерации от 13 ноября 2012 года № 1522 «О создании комплексной системы 

экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», совместным приказом Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения», постановлением 

Администрации Курской области от 5 апреля 2021 года № 333-па «Об 

утверждении Положения о региональной автоматизированной системе 

централизованного оповещения населения Курской области» и целях 

координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных на 

создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения 

муниципального района «Пристенский район» Курской области, 

Администрация Пристенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной 

автоматизированной системе централизованного оповещения населения 

муниципального района «Пристенский район» Курской области. 



4 
 

2. Утвердить прилагаемую Схему муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения муниципального района 

«Пристенский район» Курской области. 

3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

расположенных на территории муниципального района «Пристенский район» 

Курской области независимо от форм собственности, в рамках выполнения 

мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций рассмотреть возможность создания 

локальных (объектовых) систем оповещения и информирования. 

4. Исполняющему обязанности начальника отдела ГО и ЧС 

Администрации Пристенского района Курской области (П.В. Пронин) довести 

настоящее постановление до заинтересованных лиц в части их касающейся. 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 

бюллетене Пристенского района и размещению в информационно-

коммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального района 

«Пристенский район» Курской области (по адресу: http://pristen.rkursk.ru/). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

заместителя Главы Администрации Пристенского района Курской области В.С. 

Зенина. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его полписания. 

 

 

Глава Пристенского района  

Курской области                                                                           В.В. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Пристенского района Курской области 

от 15 марта 2022 № 127-па 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной автоматизированной системе централизованного 

оповещения населения муниципального района  

«Пристенский район» Курской области 

 

I. Общие положения и основные понятия 

 

1. Настоящее Положение о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения населения муниципального района 

«Пристенский район» Курской области (далее – Положение) разработано для 

координации деятельности по созданию и поддержанию в состоянии 

постоянной готовности систем оповещения населения Пристенского района 

Курской области. 

2. Положение определяет назначение и основные задачи  

муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения 

(далее - МАСЦО) населения муниципального района «Пристенский район» 

Курской области, порядок ее задействования и поддержания в состоянии 

постоянной готовности. 

3. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до 

населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и 

необходимости проведения мероприятий по защите. 

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по 

гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера органами управления и силами 

гражданской обороны и территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, а также для применения населением средств и способов защиты. 

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных 

природных явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей 

среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а 

также правилах поведения и способах защиты незамедлительно передается по 

МАСЦО населения. 

4.Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – 

КСЭОН) – это элемент МАСЦО населения о чрезвычайных ситуациях, 

представляющий собой комплекс программно-технических средств систем 

оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных 

процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной 



6 
 

информации до органов управления единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и до населения в 

автоматическом и (или) автоматизированном режимах. 

Зона экстренного оповещения населения – это территория, 

подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных 

природных явлений и техногенных процессов, представляющих 

непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей. 

Специализированные технические средства оповещения и 

информирования населения в местах массового пребывания людей – это 

специально созданные технические устройства, осуществляющие прием, 

обработку и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, а также иных 

сообщений об угрозе возникновения, о возникновении чрезвычайных 

ситуаций и правилах поведения населения. 

5. МАСЦО населения создается Администрацией Пристенского района 

Курской области. 

Границами зоны действия МАСЦО являются административные 

границы муниципального района «Пристенский район» Курской области. 

6. КСЭОН создается на муниципальном уровне при отнесении 

территорий муниципального района «Пристенский район» Курской области к 

соответствующим зонам распоряжением Администрации Курской области. 

Границами зон действия (создания) КСЭОН будут являться границы зон 

экстренного оповещения населения. 

7. Системы оповещения населения муниципального района 

«Пристенский район» Курской области всех уровней, технически и 

программно сопрягаются (взаимодействуют) между собой, обеспечивая 

обработку поступающих от них данных автоматизированном режиме. 

Сопряжение МАСЦО муниципального района «Пристенский район» 

Курской области с региональной системой оповещения обеспечивается 

Администрацией Курской области. 

8. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности МАСЦО 

населения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых 

Администрацией Пристенского района Курской области по подготовке и 

ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

9. Системы оповещения населения должны соответствовать 

требованиям, изложенным в приложении №1 к Положению о системах 

оповещения населения, утвержденного совместным приказом МЧС России и 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 

31.07.2020 №578/365. 

На МАСЦО населения оформляется паспорт, рекомендуемые образцы 

которого приведены в приложении №2 вышеназванного совместного приказа. 

 

II. Назначение, состав и основные задачи муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения 

 

10. МАСЦО населения предназначена для обеспечения доведения 



7 
 

сигналов оповещения и экстренной информации до населения, органов 

управления и сил ГО и РСЧС. 

С целью максимального сокращения времени, затрачиваемого на 

передачу сигналов оповещения, создается МАСЦО. 

МАСЦО представляет собой специальный комплекс технических 

средств оповещения с пунктом управления, расположенным в ЕДДС МКУ 

«Служба обеспечения деятельности Администрации» Пристенского района 

Курской области. Кроме того, при оповещении населения района 

задействуются сиренно-речевые установки, используются мобильные средства 

оповещения, сигнальные громкоговорящие устройства на автомобилях 

экстренных служб, привлекаются Главы сельских поселений Пристенского 

района путем проведения подворных обходов, размещения информации в сети 

Интернет и социальных сетях и иными средствами оповещения и 

информирования. 

11. В состав МАСЦО населения входят: 

расположенные на территории муниципального района «Пристенский 

район» Курской области сегменты региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Курской области;    

местная система оповещения населения; 

комплексы средств единой сети электросвязи Российской Федерации, 

сетей и средств радио и телевизионного вещания, сетей операторов сотовой 

связи и кабельного телевидения, а также другие технические средства 

передачи информации, независимо от форм собственности организаций, 

расположенных на территории района; 

мобильные и носимые технические средства оповещения населения. 

12. Основной задачей МАСЦО является обеспечение доведения 

сигналов оповещения и экстренной информации до: 

руководящего состава ГО и звена территориальной подсистемы РСЧС 

муниципального образования; 

сил ГО и РСЧС муниципального образования; 

дежурных (дежурно-диспетчерских) служб организаций, перечисленных 

и дежурных служб (руководителей) социально значимых объектов; 

людей, находящихся на территории муниципального района 

«Пристенский район» Курской области. 

13. Пунктом управления, с которого обеспечивается управления 

муниципальной системой оповещения является пункт размещения дежурной 

смены ЕДДС МКУ «Служба обеспечения деятельности Администрации» 

Пристенского района Курской области. 

 

III. Порядок задействования муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

 

14. Задействование по предназначению МАСЦО населения планируется 

и осуществляется в соответствии с настоящим Положением, Планом 

гражданской обороны и защиты населения Пристенского района Курской 

области и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 



8 
 

ситуаций.  

15. Решение на задействование МАСЦО принимается соответственно: 

Главой Пристенского района Курской области либо лицом, 

исполняющим его обязанности; 

Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 

органами местного самоуправления и организациями, на территориях которых 

возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной 

ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также 

принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

16. Задействование систем оповещения населения осуществляют: 

МАСЦО – дежурная смена (оперативный дежурный) ЕДДС МКУ 

«Служба обеспечения деятельности Администрации» Пристенского района 

Курской области; 

17. Оповещение органов управления, сил территориального звена РСЧС 

и населения осуществляется по утвержденной схеме (Приложение № 2). 

18. Информирование населения по сети Интернет производится путем 

размещения на официальном сайте Администрации Пристенского района 

информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, 

принимаемых мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, 

приемах и способах защиты, а также   информации по пропаганде знаний в 

области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

19. Оповещение и информирование населения при отсутствии иных 

возможностей производится посредством мобильных (ручных) 

громкоговорителей, доведением информации до должностных и привлекаемых 

к оповещению лиц по телефонной сети связи общего пользования, 

подворового обхода, размещением информации в сети Интернет, социальных 

сетей и другими способами. 

20. Передача сигналов оповещения и экстренной информации, может 

осуществляться в автоматизированном либо ручном режимах 

функционирования МАСЦО населения. 

В автоматизированном режиме функционирования включение (запуск) 

системы оповещения населения осуществляется соответствующими 

дежурными (дежурно-диспетчерским) службами, уполномоченными на 

включение (запуск) систем оповещения населения, с автоматизированных 

рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и 

распоряжений. 

В ручном режиме функционирования: 

уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов 

повседневного управления территориального звена РСЧС осуществляют 

включение (запуск) оконечных средств оповещения непосредственно с мест их 

установки, а также направляют заявки операторам связи и (или) редакциям 

средств массовой информации на передачу сигналов оповещения и экстренной 

информации в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, 



9 
 

мобильные и носимые средства оповещения. 

Основным режимом функционирования МАСЦО является 

автоматизированный режим. 

Приоритетный режим функционирования определяется настоящим 

Положением, Планом гражданской обороны и защиты населения 

Пристенского района и Планом действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

21. Оперативный дежурный ЕДДС, получив сигналы оповещения и (или) 

экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их 

до Главы Пристенского района Курской области, органов управления и сил ГО 

и звена ТП РСЧС, организаций (собственников объектов, производства), на 

территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации. 

22. Передача сигналов оповещения и экстренной информации 

населению осуществляется подачей сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" путем 

включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических 

систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в 

том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и 

телевизионные передающие станции операторов связи и организаций 

телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) 

аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи 

подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134 

символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

Сигналы оповещения и экстренной информации передаются 

непосредственно с рабочих мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб 

органов повседневного управления территориального звена РСЧС. 

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной 

радиотелефонной связи – повтор передачи сообщения осуществляется не 

ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения). 

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические 

сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных 

ситуациях готовятся заблаговременно постоянно действующими органами 

управления территориального звена РСЧС совместно с органами 

повседневного управления РСЧС. 

23. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов 

оповещения и экстренной информации комплексно могут использоваться: 

сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем; 

сети проводного радиовещания;  

сети кабельного телерадиовещания; 

сети эфирного телерадиовещания; 

сети подвижной радиотелефонной связи; 

сети местной телефонной связи, в том числе таксофоны, 

предназначенные для оказания универсальных услуг телефонной связи с 

функцией оповещения; 

сети связи операторов связи; 

информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"; 

громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и 



10 
 

носимые средства оповещения. 

24. Рассмотрение вопроса об организации оповещения населения и 

определении способов и сроков оповещения населения осуществляется 

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Пристенского 

района. 

25. Администрация Пристенского района и организации, в ведении 

которых находятся системы оповещения населения, а также постоянно 

действующие органы управления территориального звена РСЧС, органы 

повседневного управления РСЧС, операторы связи и редакции средств 

массовой информации проводят комплекс организационно-технических 

мероприятий по исключению несанкционированной передачи сигналов 

оповещения и экстренной информации. 

IV. Поддержание в готовности систем оповещения населения 

26. Поддержание МАСЦО в готовности организуется и осуществляется 

Администрацией Пристенского района.  

27. В целях обеспечения готовности системы оповещения населения в 

различных режимах функционирования ТП РСЧС основными мероприятиями 

являются. 

28. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций 

(режим повседневной деятельности): 

поддержание систем оповещения в состоянии постоянной готовности к 

задействованию, с этой целью периодически проводятся технические проверки 

готовности к работе систем оповещения; 

проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, 

совершенствованию и развитию систем оповещения населения. 

29. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим 

повышенной готовности): 

усиление состава дежурных служб; 

проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию 

и устранение выявленных недостатков; 

подготовка к работе сетей связи и мобильных средств оповещения. 

30. При возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации 

(режим чрезвычайной ситуации): 

задействование систем оповещения населения; 

задействование мобильных средств оповещения в зонах чрезвычайных 

ситуаций; 

проверка состояния технических средств оповещения населения и 

проведение работ по восстановлению их работоспособности. 

31. Система оповещения создаётся и совершенствуется заблаговременно 

в мирное время и поддерживаются в постоянной готовности к использованию.  

Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Пристенского района: 

организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС по 

передаче сигналов оповещения и информации в мирное и военное время; 

организует эксплуатационно-технического обслуживание, поддерживает 

в постоянной готовности и совершенствует технические средства 



11 
 

(стационарные и мобильные) системы оповещения; 

планирует и организует совместно с организациями связи и 

радиовещания проверки аппаратуры оповещения; 

разрабатывает план-графики технических проверок и технического 

обслуживания; 

разрабатывает порядок взаимодействия дежурных служб при передаче 

сигналов оповещения и информации; 

вносит предложения о порядке создания запасов мобильных средств 

оповещения их необходимых объемах и сроках хранения. 

32. Организации связи и радиовещания на территории муниципального 

района «Пристенский район» Курской области обеспечивают техническую 

готовность аппаратуры оповещения, средств связи и радиовещания, каналов и 

линий связи, используемых в муниципальной системе оповещения. 

33. Организации, расположенные на территории муниципального района 

«Пристенский район» Курской области и привлекаемые к обеспечению 

оповещения населения: 

предоставляют Администрации Пристенского района места для 

установки технических средств оповещения населения с заключением 

договора ответственного хранения; 

осуществляют в установленном порядке распространение экстренной 

информации путем использования имеющихся у организаций технических 

устройств оповещения населения. 

34. С целью контроля за поддержанием в готовности МАСЦО населения 

организуются и проводятся следующие виды проверок: 

комплексные проверки готовности систем оповещения населения с 

включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных 

сигналов и информации до населения; 

технические проверки готовности к задействованию систем оповещения 

населения без включения оконечных средств оповещения населения. 

Комплексные проверки готовности МАСЦО проводятся два раза в год 

комиссией в составе представителей постоянно действующих органов 

управления территориального звена РСЧС и органов повседневного 

управления РСЧС муниципального уровня, а также операторов связи, 

организаций, осуществляющих телерадиовещание, задействуемых при 

оповещении населения, при этом включение оконечных средств оповещения и 

доведение проверочных сигналов и информации до населения осуществляется 

в дневное время в первую среду марта и октября. 

По решению КЧС и ОПБ могут проводиться дополнительные 

комплексные проверки готовности МАСЦО.  

В ходе работы комиссий проверяется выполнение всех требований 

Положения о системах оповещения населения, утвержденного совместным 

приказом МЧС России и Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций от 31.07.2020 №578/365, а также положения о региональной 

автоматизированной системе централизованного оповещения населения и 

настоящего Положения. 

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения 



12 
 

населения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, 

выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и 

оценка готовности системы оповещения населения, а также уточняется 

паспорт системы оповещения населения. 

Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится 

комплекс организационно-технических мероприятий с целью исключения 

несанкционированного запуска систем оповещения населения. 

35. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, 

попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, 

неохваченных автоматизированными системами централизованного 

оповещения, создается резерв технических средств оповещения (стационарных 

и мобильных). 

Резерв создается за счет средств, выделяемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. Порядок использования данных 

средств определяется Главой Пристенского района - председателем КЧС и 

ОПБ района. Местом хранения резерва средств является гаражное помещение 

здания Администрации Пристенского района. Проверка технического 

состояния резерва технических средств оповещения проводится начальником 

отдела ГО и ЧС Администрации Пристенского района не реже одного раза в 

полугодие. 

36. Требования, предусмотренные Положением о системах оповещения 

населения, утвержденного совместным приказом МЧС России и Министерства 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций от 31.07.2020 №578/365, 

должны быть выполнены в ходе планирования и осуществления строительства 

новой либо совершенствования действующей системы оповещения населения. 

Вывод из эксплуатации действующей системы оповещения населения 

осуществляется по окончанию эксплуатационного ресурса технических 

средств этой системы оповещения населения, завершения ее модернизации 

(реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой системы оповещения 

населения. 

37.В целях поддержания МАСЦО в состоянии постоянной готовности 

осуществляется ее техническое обслуживание. Работы по техническому 

обслуживанию системы оповещения проводятся специализированными 

организациями на договорной основе в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

IV. Организация финансирования мероприятий по поддержанию в готовности 

и совершенствованию системы оповещения населения 

 

38. Финансовое обеспечение по созданию, совершенствованию и 

поддержанию в постоянной готовности и развитию МАСЦО населения, 

созданию и содержанию запасов технических средств оповещения, 

возмещению затрат, понесенных организациями, операторами связи, 

редакцией средств массовой информации, привлекаемыми к обеспечению 

оповещения населения, осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Курской области. 



13 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Пристенского района Курской области 

от 15 марта 2022 № 127-па 

Схема муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения населения 

муниципального района «Пристенский район» Курской области 

 

 
 

Глава  
Пристенского района – 

председатель КЧС и ОПБ 

Дежурная смена   

ЕДДС 

 

Начальник отдела 

ГОиЧС 

 

 

 

 

 

Н 

А 

С 

Е 

Л 

Е 

Н 

И 

Е 

 

Р  

А   

Й  

О   

Н   

А 

 

Радио-вещанием 
УКВ-ЧМ 

Каналы телевещания 
«Россия-1», Россия-24» 

Сирены РАСЦО  

Курской области 

 

СОД ЦУКС ГУ 

МЧС России по 

Курской области 

Спецавтотранспорт,  

оборудованный ГГС 
 

Дежурный ОМВД 

России по 

Пристенскому 

району 

КЧС и ОПБ 

Администрации 
Пристенского района  

Эвакокомиссия 

Силы и средства 

ГО и районного звена 

ОТП РСЧС 

Сигнал «Вниманиевсем» 

Речевое 

сообщение 

Сирены ЛСО 

организаций 

Главы 
поселений 

Мероприятия  по   

плану Глав сельских   

поселений 

 

Речевое 

сообщение 

Руководящий состав ГО   

Сайт администрации, 

социальные сети 

Пристенского района 

Сирены в поселениях 

Речевое 

сообщение 

Сигнал 

«Вниманиевсем» 



14 
 

Протокол публичных слушаний  

по проекту решения  Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Пристенский район» Курской области 

 

  

Дата проведения: 18 марта 2022 года 

 

Время начала проведения публичных слушаний:  15.00 часов 

 

Место проведения: зал заседаний Администрации Пристенского района. 

Наименование вопроса, вынесенного на публичные слушания:  

Проект  решения  Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Пристенский район» Курской области.  

Основания проведения публичных слушаний: публичные слушания 

назначены решением Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области от 25 февраля 2022 года №2/4 «О проекте Решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области». 

         Решение  Представительного Собрания Пристенского района Курской 

области от 25 февраля 2022 года №2/4 «О проекте Решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области» опубликовано в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области – официальном информационном бюллетене «Пристень» - 

25 февраля  2022 года №8 для изучения и внесения предложений. 

Организатор проведения публичных слушаний:  аппарат 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области. 

Председательствующий на публичных слушаниях:  Чепурин Владимир 

Кузьмич –  Председатель Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области. 

1. Вступительное слово председательствующего на публичных 

слушаниях Чепурина Владимира Кузьмича – Председателя 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области. 

Сегодня мы проводим публичные слушания по проекту решения  

Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Пристенский район» Курской области. 

Все предварительные организационные вопросы проведены                   

в соответствии с нормативными правовыми актами, действующими                       

на территории  Пристенского района Курской области. 



15 
 

В период публичных слушаний вы можете задавать вопросы, как в 

устной, так и в письменной формах. 

По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации. 

Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более 

половины присутствующих на публичных слушаниях. 

Для проведения публичных слушаний предлагаю избрать: 

1)счетную комиссию 

2) секретаря публичных слушаний 

Поступило предложение от Озерова Ивана Сергеевича избрать счетную 

комиссию в количестве 3-х человек, в следующем составе: 

-Дронова Анна Александровна; 

-Гольцова Елена Николаевна; 

-Надеина Кристина Александровна. 

Кто за предложенные кандидатуры «За», «Против», «Воздержался», 

прошу голосовать. 

Голосовали «За» единогласно. 

Прошу счетной комиссии подсчитать присутствующих на публичных 

слушаниях. 

По окончании подсчета счетная комиссия оглашает, что на публичных 

слушаниях присутствуют 67 человек. 

Для проведения публичных слушаний и ведения протокола публичных 

слушаний необходимо избрать секретаря публичных слушаний. 

Поступило предложение от Балык Ларисы Ивановны избрать 

секретарем публичных слушаний Рыжкову Галину Николаевну –  

специалиста аппарата Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области. 

Кто за предложенную кандидатуру «За», «Против», «Воздержался», 

прошу голосовать. 

Голосовали «За» единогласно. 

Предлагаю установить следующий регламент проведения публичных 

слушаний: 

            - для доклада – до 20 минут, 

            - для выступлений – до 7-ми минут, 

            - подведение итогов публичных слушаний – 5 минут 

            и закончить наше заседание в пределах полутора часов. 

За данный регламент проголосовали: 

                            «ЗА» - 67 человек. 

Информирую о том, что в период слушаний могут задаваться вопросы 

и вносится предложения по проекту решения в устной и письменной форме. 

  

         Для доклада слово предоставляется заместителю  главы администрации, 

управляющему делами Администрации Пристенского района Курской 

области Катыхину В.В. 

 



16 
 

 2.  Катыхин В.В.: 

 

 Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

установлена процедура внесения изменений в Устав муниципального 

образования. Перед принятием решения представительного органа о 

внесении изменений в Устав в обязательном порядке данные изменения 

подлежат обсуждению на публичных слушаниях. 

  Изменения в Устав  муниципального района «Пристенский район» 

Курской области, включенные в проект решения  Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области и представленные на 

публичные слушания, связаны с приведением Устава в соответствие с 

изменениями действующего законодательства.   

 Теперь более подробно остановлюсь на предлагаемых изменениях в 

Устав: 

1) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Пристенского 

района»: 

а) в пунктах 4, 23 слово «населения» заменить словами «населения 

Пристенского района»; 

б) в пункте 6 слово «населению» заменить словами «населению 

Пристенского района»; 

в) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Пристенского района за границами городских и сельских населенных 

пунктов; 

г) дополнить пунктами 18.1 и 18.2 следующего содержания: 

«18.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района, установлении 

и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов сельских поселений Пристенского района; 

18.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений 

Пристенского района;»; 

д) в пункте 36 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 



17 
 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить; 

2) в части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения 

Пристенского района»: 

а) в пункте 18 слова «токсического опьянения.» заменить словами 

«токсического опьянения;»; 

б) дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19) создание муниципальной пожарной охраны.»; 

3) в статье 10 «Местный референдум»: 

а) в части 5 слова «установленном федеральным законом и, принимаемым» 

заменить словами «установленным Федеральным законом от 12 июня 2002 

года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принимаемым»; 

б) в части 8 слова «федеральным законом и, принимаемыми в соответствии с 

ним, законами Курской области» заменить словами «Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемыми в соответствии с ним законами Курской области»; 

4) в части 3 статьи 11 «Муниципальные выборы» слова «федеральным 

законом и принимаемыми» заменить словами «Федеральным законом от 12 

июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принимаемыми»; 

5) в частях 7, 12 статьи 12 «Голосование по отзыву депутата 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области, 

Главы Пристенского района Курской области, голосование по вопросам 

изменения границ Пристенского района, преобразования Пристенского 

района» слова «в избирательном округе, муниципальном образовании» 

заменить словами «в избирательном округе, Пристенском районе»; 

6) часть 5 статьи 19 «Глава Пристенского района Курской области» 

изложить в следующей редакции: 

«5. Глава Пристенского района Курской области не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 



18 
 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами. Глава Пристенского района Курской области не может 

одновременно исполнять полномочия депутата Представительного Собрания 

Пристенского района Курской области, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами.»; 

7) в пункте 5 части 1 статьи 21.2 «Гарантии для Главы Пристенского 

района Курской области, осуществляющего полномочия выборного 

должностного лица местного самоуправления Пристенского района на 

постоянной основе» слова «информировать население» заменить словами 

«информировать население Пристенского района»; 

8) часть 2 статьи 34.2 изложить в следующей редакции: 

«2. Ревизионная комиссия Пристенского района Курской области наряду с 

полномочиями, предусмотренными частью 1 настоящей статьи, 

осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования 

средств бюджета Пристенского района, поступивших в бюджеты поселений, 

входящих в состав Пристенского района.»;  

9) руководствуясь частью 4 статьи 101 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статью 49 «Муниципальные заимствования» дополнить новой 

частью 4 следующего содержания: 

«4. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией 

Пристенского района Курской области в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, иным федеральным законодательством, 

законодательством Курской области.».  

 Таким образом, Вашему вниманию представлена характеристика 

наиболее важных и существенных изменений в Устав  муниципального 

района. Если требуются более конкретные пояснения по каким-либо статьям 

Устава, готовы дополнительно обсудить их в ходе публичных слушаний. 

 

  Чепурин В.К.: Спасибо за  доклад.                 



19 
 

Будут ли вопросы к докладчику? Вопросов не поступило. 

Предлагаю перейти к голосованию. Кто за то, чтобы одобрить 

вынесенный на публичные слушания проект решения  Представительного 

Собрания Пристенского района Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав  муниципального района «Пристенский район» Курской 

области». 

 Голосование по вопросу, вынесенному на публичные слушания:                

по проекту решения Представительного Собрания Пристенского района 

Курской области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Пристенский район» Курской области»: 

 «за» одобрение - 67; 

 «против» - 0; 

 «воздержался» - 0 

 

Рекомендации публичных слушаний: 

 

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект Решения 

Представительного Собрания Пристенского района Курской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального района 

«Пристенский район» Курской области»,  опубликованный в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Пристенского района 

Курской области – официальном информационном бюллетене «Пристень» -  

25 февраля 2022 года №8,  Решили: 



20 
 

 

 

 

 



21 
 

Информационное сообщение о земельных участках. 

 

      Администрация Пристенского района Курской области сообщает 

о предварительном согласовании предоставления земельного участка в аренду 

на 49 лет земельный участок из земель населенных пунктов: площадью 69220 

кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район,Бобрышевский 

сельсовет, цель использования земельного участка – для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, площадью 100992 

кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, Черновецкий 

сельсовет, цель использования земельного участка – для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности. В течение 30 дней со 

дня опубликования и размещения извещения граждане и крестьянские 

(фермерские) хозяйства вправе подавать лично или через представителя по 

доверенности оформленной надлежащим образом письменное заявление в 

форме бумажного документа о намерении участвовать в аукционе по продаже 

земельных участков либо аукционе на право заключения договоров аренды 

земельных участков, а также ознакомиться со схемами расположения 

земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать 

земельный участок в Администрацию  Пристенского района Курской области, 

расположенную по адресу: 306200, Курская область, Пристенский район, п. 

Пристень, ул. Ленина, д. 5, время приема 09.00-17.00 часов, перерыв 13.00-

14.00 часов. Дата окончания приема заявок 17.00 часов 18.04.2022. В качестве 

документов, идентифицирующих заявителя, принимаются: документ, 

удостоверяющий личность гражданина; доверенность, оформленная 

надлежащим образом (в случае подачи заявления представителем заявителя); 

заверенная копия учредительных документов крестьянского (фермерского) 

хозяйства; копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 

крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

 

 



22 
 

Информационное сообщение о земельных участках. 

 

Администрация Пристенского района Курской области сообщает о 

намерении передать в аренду на 49 лет земельный участок из земель 

населенных пунктов с кадастровым номером 46:19:120301:40, площадью 

30109кв.м., местоположение: Курская область, Пристенский район, 

Черновецкий сельсовет, д. Малые сети вид разрешенного использования 

– животноводство. В течение 30 дней со дня опубликования и 

размещения извещения граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства 

вправе подавать лично или через представителя по доверенности 

оформленной надлежащим образом письменное заявление в форме 

бумажного документа о намерении участвовать в аукционе по продаже 

земельных участков либо аукционе на право заключения договоров 

аренды земельных участков, а также ознакомиться со схемами 

расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит 

образовать земельный участок в Администрацию  Пристенского района 

Курской области, расположенную по адресу: 306200, Курская область, 

Пристенский район, п. Пристень, ул. Ленина, д. 5, время приема 09.00-

17.00 часов, перерыв 13.00-14.00 часов. Дата окончания приема заявок 

17.00 часов 18.04.2022. В качестве документов, идентифицирующих 

заявителя, принимаются: документ, удостоверяющий личность 

гражданина; доверенность, оформленная надлежащим образом (в случае 

подачи заявления представителем заявителя); заверенная копия 

учредительных документов крестьянского (фермерского) хозяйства; 

копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 

крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	I. Общие положения и основные понятия
	II. Назначение, состав и основные задачи муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения
	III. Порядок задействования муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения
	IV. Поддержание в готовности систем оповещения населения


